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Høring vedr. udkast til lovforslag om initiativer vedr. visse 
udenlandske studerende m.v. 

Akademikerne har fra Uddannelses- og Forskningsministeriet modtaget 

udkast til lovforslag om initiativer vedr. visse udenlandske studerende til 

høring. Akademikerne har udsendt udkast til lovforslaget i høring i med-

lemsorganisationerne og skal på den baggrund fremkomme med be-

mærkninger. 

 

Initiativer vedr. visse udenlandske studerende  

 

På Uddannelses- og Forskningsministeriets område og Udlændinge- og 

Integrationsministeriets område foreslås en række initiativer som har til 

hensigt at forhindre misbrug af studieopholdsordningen på universite-

terne.  

 

Akademikerne støtter, at der nu kommer klare lovgivningsmæssige 

rammer, der kan hjælpe universiteterne med at sikre et balanceret op-

tag og bidrage til at forhindre misbrug af studieopholdsordningen.  

 

Samtidig vil Akademikerne gerne understrege vigtigheden af dygtige 

internationale studerende på de danske universiteter. Internationale 

studerende er et aktiv og bidrager til at skabe internationale studiemil-

jøer – også til gavn for de danske studerende. Og så udgør internationa-

le studerende en vigtig rekrutteringsbase for dansk erhvervsliv og kan, 

med deres erhvervede viden og kulturforståelse, blive gode ambassadø-

rer for Danmark og dansk erhvervsliv i deres respektive hjemlande.  

 

Adgang til ph.d.-uddannelse 

 

Med den politiske aftale om reform af universitetsuddannelserne fra 

2023, er det besluttet, at universiteterne skal udbyde kandidatuddan-
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nelser på 75 ECTS foruden de nuværende kandidatuddannelser på 120 

ECTS.  

 

Akademikerne finder det afgørende, at der ikke opstår blindgyder for 

dimittender fra kandidatuddannelser på mindre end 120 ECTS, men at 

det sikres, at dimittender, der ønsker at forfølge en forskerkarriere, har 

mulighed herfor, akkurat som dimittender fra en kandidatuddannelse på 

120 ECTS.  

 

Akademikerne bemærker, at lovudkastet cementerer, at kandidatud-

dannelse på 75 ECTS er direkte adgangsgivende til en ph.d.-uddannelse, 

men at det samtidig understreges, at det som hidtil er universiteterne 

der afgør, hvilken ansøger, der er bedst kvalificeret.  

 

Det foreslås i lovudkastet, at universiteterne får mulighed for at ansætte 

dimittender fra kandidatuddannelser på mindre end 120 ECTS i et forsk-

ningsforberedende forløb på op til 45 ECTS.  

 

Akademikerne finder behov for at få præciseret, at det skal være muligt 

for en dimittend fra en kandidatuddannelse på 75 ECTS at tage et forsk-

ningsforberedende forløb på op til 45 ECTS uden nødvendigvis at være 

ansat på et universitet.   

 

Akademikerne bemærker endvidere, at forskningsforberedende forløb på 

45 ECTS er en mulighed og ikke et krav for dimittender fra en kandidat-

uddannelse på 75 ECTS.  

 

Det fremgår af bemærkningerne til lovudkastet, at løn- og ansættelses-

vilkår i forbindelse med det forberedende forløb vil skulle aftales mellem 

arbejdsmarkedets parter. Akademikerne skal gøre opmærksom på, at 

der ved OK24 blev indgået aftale mellem Akademikerne og de offentlige 

arbejdsgivere om lønindplacering af ansatte med nye typer kandidatud-

dannelser, som således følger AC-overenskomstens basislønforløb.   

 

Endvidere finder Akademikerne det naturligt, at stillingskategorien vi-

denskabelig assistent i stillingsstrukturen for videnskabeligt personale 

på universiteter, finder anvendelse ved forskningsforberedende forløb.    

 

Specialpædagogisk støtte til studerende på erhvervskandidatud-

dannelse 

 

Akademikerne hilser det velkomment, at erhvervskandidatstuderende 

med lovforslaget får adgang til specialpædagogisk støtte (SPS). Hidtil 

har adgangen til SPS kun været forbeholdt studerende på SU-

berettigede uddannelser.   
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I forlængelse heraf efterlyser Akademikerne, at der ligeledes tages hånd 

om at få erhvervskandidatstuderende sidestillet med fuldtidskandidat-

studerende for så vidt, angår adgang til studiebolig og befordringsrabat 

(Ungdomskort).    

 

Akademikerne skal minde om, at det af Kandidatudvalgets delafrappor-

tering af 21. juni 2024, fremgår af udvalget har drøftet problemstillingen 

og at Uddannelses- og Forskningsministeriet er opmærksom herpå. Så-

ledes står der i delrapporten: ”Udvalget har tilsvarende drøftet mulighe-

den for, at der gives adgang til studieboliger, specialpædagogisk støtte 

(SPS) og Ungdomskort, så erhvervskandidatstuderende i videst muligt 

omfang sidestilles med fuldtidskandidatstuderende. Udvalget noterer 

sig, at Uddannelses- og Forskningsministeriet er opmærksomme på det-

te og vil arbejde videre med disse tilgrænsende emner.” 

 

Akademikernes beregninger af erhvervskandidatstuderendes forventede 

forsørgelsesgrundlag viser et forsørgelsesgrundlag, der ikke er meget 

forskellig fra hvad en fuldtidskandidatstuderende, der modtager SU og 

har et studiejob, kan forvente. En stor privatøkonomisk forskel vil sam-

tidig være, hvorvidt den studerende har adgang til studiebolig og befor-

dringsrabat (Ungdomskort).  

 

Konkret betyder en manglende adgang til studieboliger og befordrings-

rabat, at der vil være studerende, der ikke har råd til at søge ind på en 

erhvervskandidat. Eksempelvis vil en studerende, der bor på kollegievæ-

relse og som overvejer en erhvervskandidat, skulle tage med i sine 

overvejelser, at vedkommende vil være tvunget til at fraflytte sit kolle-

gieværelse og fx finde et privat lejemål. En undersøgelse fra Danmarks 

Almene Boliger viser, at studerende, der bor til leje privat, betaler over 

40 pct. mere i husleje end studerende, der bor i studiebolig.  

 

Det er samlet set Akademikernes vurdering, at en manglende adgang 

for erhvervskandidatstuderende til studieboliger og befordringsrabat vil 

være et reelt benspænd for de politiske reformambitioner om et 20 pct. 

optag på erhvervskandidatuddannelserne når reformen er fuldt imple-

menteret.  

 

Akademikerne skal derfor opfordre til, at der også bliver taget hånd om 

at få ligestillet de erhvervskandidatstuderende med fuldtidsstuderende 

for så vidt angår adgang til studiebolig og befordringsrabat.  

 

Fremrykning af ikrafttrædelsestidspunktet for adgang til SU til 

den del af erhvervskandidatuddannelser, der gennemføres som 

heltidsstudier 

 

Akademikerne hilser det velkomment, at ikrafttrædelsestidspunktet for 

adgang til SU fremrykkes således at universiteterne kan optage stude-
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rende på erhvervskandidatuddannelser, der kombinerer heltidsstudie 

med deltidsstudie før 2028.   

 

Herved er der mulighed for at få erfaring med de nye fleksible erhvervs-

kandidatuddannelser inden 2028, hvor der indføres måltal for universite-

ters optag på uddannelserne.  

 

 

Med venlig hilsen 

Birgit Bangskjær 

D: 22495855 
E: bba@ac.dk 

 

 

 

 


